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godną i podniesioną na duchu, był mocno zdu
miony i wreszcie rozkazał dobić ją mieczem. 
Obecny przy tym ojciec, nie mogąc więcej pa
trzeć na męki swego dziecka, w szale wyrwał 
miecz z ręki żołnierza i sam ściął głowę swej 
córce. Legenda mówi, że wkrótce potem został 
zabity piorunem.

Wymienione przed chwilą zasadnicze cechy 
charakteru męczenniczki sprawiły, że górnicy, 
przebywający stale w obliczu śmierci, wybrali 
ją sobie za patronkę i we wszystkich niebez
piecznych chwilach, zarówno w przestronnych 
komorach salin, jak i w nieprzebytym mroku 
chodników węglowych i jaskiń filarowych zwra

cają się o pomoc do Niej, gdyż mają silną wiarę, 
że Ona pomoże, Ona wyratuje, Ona wyprowa
dzi z dusznych podziemi do błękitu powietrza 
i jasności nieba.

Św. Barbarę przedstawiają zawsze jako pięk
ną, pogodną postać dziewczęcia. W jednej ręce 
trzyma miecz, a w drugiej kielich z Hostią. 
Miecz, to godło męstwa, odwagi i wiary, a kie
lich to symboliczny znak niesienia otuchy, na
dziei i duchowego połączenia się z Bogiem 
górników zasypanych na dole, których życie 
leży w ręku tej Świętej, do której w ostatniej 
godzinie wnoszą modły, polecając się jej 
opiece.

Jak się produkuje koks?
Węgiel wydobyty z kopalń rękoma górników 

ma różne zastosowanie. Większość wydobytego 
węgla zostaje spalona w kotłowniach zakładów 
przemysłowych celem wytworzenia tak ważnej 
dla każdego przemysłu pary wodnej, Część 
zostaje zużyta dla potrzeb komunikacyjnych 
również celem wytworzenia pary, potrzebnej 
dla napędu lokomotyw i statków.

Węgiel jest najbardziej rozpowszechnionym 
środkiem opałowym dla ogrzewania mieszkań 
i siedzib ludzkich.

Wreszcie część wydobytego węgla, posia
dająca odpowiednie właściwości, zostaje pod
dana chemicznej przeróbce w koksowniach lub 
gazowniach. Przeróbka węgla w koksowniach 
polega na ogrzewaniu węgla bez dostępu po
wietrza. Proces ten nosi nazwę suchej desty
lacji i ma na celu odpędzenie z węgla, w po
staci gazów i par, pewnej ilości składników 
odgrywających szkodliwą rolę przy użyciu wę
gla w procesach metalurgicznych a w szczegól
ności przy wytapianiu żelaza z rud. Produkt 
otrzymany przy tej przeróbce węgla — koks, 
ze względu na większą wytrzymałość i poro
watość, mniejszą zawartość siarki i brak części 
lotnych o charakterze smół, doskonale się na
daje do celów metalurgicznych.

Rozwój przemysłu suchej destylacji węgla 
ściśle był związany z rozwojem zakładów hutni
czych, produkujących żelazo i stal. W począt
kowej swej fazie rozwoju odbywało się kokso
wanie w bardzo prostych piecach tzw. miele- 
rzach, opalanych węglem lub drzewem. Wy
dzielające się z węgla gazy były odprowadzane 
wprost w powietrze. Z biegiem lat, gdy badania

licznych uczonych wykazały jak wielką wartość 
posiadają produkty wydzielające się z węgla, 
obok stopniowo coraz bardziej udoskonalanych 
pieców koksowych, powstawać zaczęły równo
legle pracujące fabryki tzw. produktów ubocz
nych a więc smoły, amoniaku i benzolu. Stwier
dzono również, że gaz powstały z węgla, a po
zostający po usunięciu produktów ubocznych, 
posiada znaczną wartość opałową i może być 
zużyty do celów ogrzewania tam, gdzie daw
niej był używany węgiel a więc do opalenia 
kotłowni, a nawet do ogrzewania tychże pie
ców, w których zostaje z węgla wytwarzany. 
Wszystkie te odkrycia doprowadziły do udo
skonalenia przemysłu koksowniczego i stwo
rzenia tak wysoko pod względem technicznym 
i gospodarczym pracujących zakładów.

W obecnej swej postaci koksownia składa się 
z następujących oddziałów:
1) Stacja przygotowania węgla, gdzie węgiel 

zostaje zmielony w dezyntegratorach na moż
liwie drobne ziarno o odpowiednio uregulo
wanej wilgotności.

2) Piece, które zbudowane są obecnie ze spe
cjalnych materiałów ogniotrwałych, odpor
nych na działanie wysokich temperatur. 
Piece w ilości od 30—60-ciu łączone są 
w baterie, posiadające wspólny system 
ogrzewania i odprowadzania gazów po
wstałych przy koksowaniu.

Koks otrzymany w piecach po ochłodzeniu 
zostaje na sortowni rozdzielony na szereg 
sortymentów o różnym zastosowaniu:
1. Koks gruby albo wielkopiecowy o wiel

kości kawałków powyżej 80 mm służy
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dla celów hutniczych — 
przy wytapianiu żelaza 
z rud.

2. Kostka I o grubości ziarna 
60—80 mm— również sor
tyment hutniczy.

3. Kostka II 60 mm dla ce-
4. Orzech I lów opało-
5. Orzech II wych (centr.
6. Groszek ,, ogrzewanie)

10 mm
7. Miał —do produk

cji karbidu
3) Kondensacja. Tutaj następuje 

schłodzenie gazu wywiązują
cego się z węgla i skroplenie 
zawartej w nim, w postaci 
par, smoły.

4) Fabryka siarczanu amono
wego. Jednym ze składników 
gazu, jak to wspomniano po
wyżej , jest amoniak. Amoniak 
ten w specjalnej aparaturze 
zostaje związany z kwasem 
siarkowym, z którym tworzy 
sól krystaliczną — siarczan 
amonu, używany jako nawóz 
sztuczny dla użyźniania gleby.

5) Fabryka benzolu. Benzol wy
mywa się z gazu za pomocą 
specjalnego oleju (wytwarza
nego ze smoły koksowniczej).
Z oleju tego usuwa się benzol 
przy pomocy pary wodnej. 
Otrzymany w ten sposób ben
zol surowy poddaje się oczy
szczaniu i destylacji i otrzy
muje się końcowe produkty 
oczyszczone: benzol 90%, 
benzol motorowy, toluol i 
tzw. solwent-naftę.

Wreszcie gaz po wyodręb
nieniu zeń produktów ubocz
nych zostaje spalany, a ciepło 
jego wykorzystuje się dla ogrza
nia pieców i kotłowni własnej 
i kopalnianej,

Obok podany jest schemat 
produkcji Koksowni »Erna«, ze
stawiający obrazowo poszcze
gólne oddziały nowoczesnej 
koksowni. Rysunek ten wyko
nał zastępca werkmistrza, p. Ja
skólski Piotr.
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